
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de São Félix - BA 

Terça-feira •  15 de janeiro de 2019 •  Ano III • Edição Nº 304

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  A L E X  S A N D R O  A L E L U I A  D E  B R I T O

h t t p : / / p m s a o f e l i x b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO ............................................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2018) ....................................................... 2
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2018) ....................................................... 3
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 057/2018) ....................................................... 4
EXTRATO (CONTRATO Nº 008/2019) ............................................................................ 5
EXTRATO (CONTRATO Nº 009/2019) ............................................................................ 6
EXTRATO (CONTRATO Nº 010/2019) ............................................................................ 7
EXTRATO (CONTRATO Nº 011/2019) ............................................................................ 8

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ........................................................... 9
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 9

RESOLUÇÃO (Nº 004/2019) .................................................................................. 9



Terça-feira
15 de janeiro de 2019
Ano III • Edição Nº 304

- 2 -

 Prefeitura Municipal de São Félix - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f e l i x b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2018)

 
 

            
   GOVERNO DA BAHIA 
   PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX 

 
 
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 

 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 270/2018 
 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2018 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento Gêneros Alimentícios para 

confecção de Cestas Básicas, visando atender às necessidades da Secretaria Municipal de Ação Social. 

 

TIPO: MENOR PREÇO POR GLOBAL 

 
 
 

LOTE ÚNICO 
 

EMPRESA VENCEDORA: PAULO MESSIAS DE MATOS COSTA – ME  
 

VALOR: R$76.500,00 (setenta e seis e quinhentos reais). 
 
 
 

 
 

EDSON LUIZ MOREIRA COSTA 
Pregoeiro 

 
NOS TERMO DO PARECER JURÍDICO, ADJUDICO E HOMOLOGO A PRESENTE LICITAÇÃO, 
PARA QUE PRODUZA SEUS EFEITOS JURÍDICOS. 
 
 

São Félix, 04 de janeiro de 2019. 
 
 
 

ALEX SANDRO ALELUIA DE BRITO 
PREFEITO 



Terça-feira
15 de janeiro de 2019
Ano III • Edição Nº 304

- 3 -

 Prefeitura Municipal de São Félix - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f e l i x b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2018)

 
 

            
   GOVERNO DA BAHIA 
   PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX 

 
 
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 

 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 271/2018 
 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2018 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento Gêneros Alimentícios, visando 

atender às necessidades da Secretaria Municipal de Ação Social. 

 

TIPO: MENOR PREÇO POR GLOBAL 

 
 
 

LOTE ÚNICO 
 

EMPRESA VENCEDORA: PAULO MESSIAS DE MATOS COSTA – ME  
 

VALOR: R$62.700,00 (sessenta e dois mil e setecentos reais). 
 
 
 

 
 

EDSON LUIZ MOREIRA COSTA 
Pregoeiro 

 
NOS TERMO DO PARECER JURÍDICO, ADJUDICO E HOMOLOGO A PRESENTE LICITAÇÃO, 
PARA QUE PRODUZA SEUS EFEITOS JURÍDICOS. 
 
 

São Félix, 14 de janeiro de 2019. 
 
 
 

ALEX SANDRO ALELUIA DE BRITO 
PREFEITO 



Terça-feira
15 de janeiro de 2019
Ano III • Edição Nº 304

- 4 -

 Prefeitura Municipal de São Félix - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f e l i x b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 057/2018)

 
 

            
   GOVERNO DA BAHIA 
   PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX 

 
 
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 278/2018 
 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 057/2018 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de utensílios de armarinho 

para secretaria de Ação Social e Educação. 

 

TIPO: MENOR PREÇO POR GLOBAL 

 
 

LOTE ÚNICO 
 

EMPRESA VENCEDORA: CAB DE JESUS COMERCIO E SERVIÇOS ME 
 

VALOR: R$105.000,00 (cento e cinco mil reais). 
 
 
 

 
 

EDSON LUIZ MOREIRA COSTA 
Pregoeiro 

 
NOS TERMO DO PARECER JURÍDICO, ADJUDICO E HOMOLOGO A PRESENTE LICITAÇÃO, 
PARA QUE PRODUZA SEUS EFEITOS JURÍDICOS. 
 
 

São Félix, 14 de janeiro de 2019. 
 
 
 

ALEX SANDRO ALELUIA DE BRITO 
PREFEITO 



Terça-feira
15 de janeiro de 2019
Ano III • Edição Nº 304

- 5 -

 Prefeitura Municipal de São Félix - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f e l i x b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 008/2019)

 
 

            
   GOVERNO DA BAHIA 
   PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX 

 
 
 

 
Prefeitura Municipal de São Félix | CNPJ 13.828.389/0001-00 

Praça Rui Babosa, SN | São Félix / BA | 44360-000. 
� 75 3425-2914 - � pmsfcompras2017@gmail.com 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 08/2019 

 

PROCESSO Nº: 269/2018 

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de refeições e lanches, sob demanda, para os funcionários e 

eventos da Prefeitura Municipal de São Félix, conforme especificações e quantitativos constantes neste Edital e seus anexos. 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2018 

CONTRATADO: LAISA LORENA CALDAS DA SOLVA SANTOS. 

CNPJ: 24.481.918/0001-68  

VIGÊNCIA: Será contado de 01 de janeiro até 31 de dezembro de 2019.  

VALOR GLOBAL: R$ 148.000,00 (cento e quarenta e oito mil reais); sendo R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) para o Lote I 

(refeições) e R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais) referente ao Lote II (café da manhã). 

DOTAÇÃO ORCAMENTÁRIA: Órgão: 0205 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO; 2004 – MANUTENÇÃO SERVIÇOS 

TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS; 33903900 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; FONTE: 100; Órgão: 0206 – 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS; 2004 – MANUTENÇÃO SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS; 33903900 – OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; FONTE: 100; Órgão: 0207 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E 

ESPORTE; 020701– UNIDADE DA EDUCAÇÃO; 020702 – UNIDADE DE CULTURA E ESPORTE; 33903900 – OUTROS SERVIÇOS 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; FONTE: 100, 101; Órgão: 0208 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SÁUDE; 2004 – MANUTENÇÃO 

SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS; 33903900 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; FONTE: 102;  

Órgão: 0210 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNIA SOCIAL; 2004 – MANUTENÇÃO SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS 

33903900 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; FONTE – 100. 

DATA DA ASSINATURA: 03 de janeiro de 2019. 

 

ALEX SANDRO ALELUIA DE BRITO  

Prefeito Municipal 

 



Terça-feira
15 de janeiro de 2019
Ano III • Edição Nº 304

- 6 -

 Prefeitura Municipal de São Félix - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f e l i x b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 009/2019)

 
 

            
   GOVERNO DA BAHIA 
   PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX 

 
 
 

 
Prefeitura Municipal de São Félix | CNPJ 13.828.389/0001-00 

Praça Rui Babosa, SN | São Félix / BA | 44360-000. 
� 75 3425-2914 - � pmsfcompras2017@gmail.com 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 09/2019 

 

PROCESSO Nº: 269/2018 

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de refeições e lanches, sob demanda, para os funcionários e 

eventos da Prefeitura Municipal de São Félix, conforme especificações e quantitativos constantes neste Edital e seus anexos. 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2018 

CONTRATADO: ANA CLAÚDIA COELHO MASCARENHAS ME. 

CNPJ: 20.090.105/0001-96 

VIGÊNCIA: Será contado de 01 de janeiro até 31 de dezembro de 2019.  

VALOR GLOBAL: R$ 86.400,00 (oitenta e seis mil e quatrocentos reais); referente ao Lote III (doces, salgados, sucos e 

refrigerante). 

DOTAÇÃO ORCAMENTÁRIA: Órgão: 0205 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO; 2004 – MANUTENÇÃO SERVIÇOS 

TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS; 33903900 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; FONTE: 100; Órgão: 0206 – 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS; 2004 – MANUTENÇÃO SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS; 33903900 – OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; FONTE: 100; Órgão: 0207 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E 

ESPORTE; 020701– UNIDADE DA EDUCAÇÃO; 020702 – UNIDADE DE CULTURA E ESPORTE; 33903900 – OUTROS SERVIÇOS 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; FONTE: 100, 101; Órgão: 0208 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SÁUDE; 2004 – MANUTENÇÃO 

SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS; 33903900 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; FONTE: 102;  

Órgão: 0210 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNIA SOCIAL; 2004 – MANUTENÇÃO SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS 

33903900 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; FONTE – 100. 

DATA DA ASSINATURA: 03 de janeiro de 2019. 

 

ALEX SANDRO ALELUIA DE BRITO  

Prefeito Municipal 

 



Terça-feira
15 de janeiro de 2019
Ano III • Edição Nº 304

- 7 -

 Prefeitura Municipal de São Félix - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f e l i x b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 010/2019)

 
 

            
   GOVERNO DA BAHIA 
   PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX 

 
 
 

 
Prefeitura Municipal de São Félix | CNPJ 13.828.389/0001-00 

Praça Rui Babosa, SN | São Félix / BA | 44360-000. 
� 75 3425-2914 - � pmsfcompras2017@gmail.com 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2019 

 

PROCESSO Nº: 268/2018 

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de gás liquefeito de petróleo, em botijões de 13 kg, para atender 

diversas Secretarias do Município, conforme especificações e quantitativos constantes neste Edital e seus anexos 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 051/2018 

CONTRATADO: WAGNER DAMASCENO DE OLIVEIRA – ME 

CNPJ: 30.869.180/0001-03 

VIGÊNCIA: Será contado de 01 de janeiro até 31 de dezembro de 2019.  

VALOR GLOBAL: R$ 32.975,00 (trinta e dois mil, novecentos e setenta e cinco reais) 

DOTAÇÃO ORCAMENTÁRIA: Órgão: 0205 – Secretaria Municipal de Administração; Atividade: 2007 – Manutenção das Ações da 

Secretaria de Administração; Elemento da despesa: 339030.00 – Material de Consumo; FONTE: 100; Órgão: 0207 – Secretaria 

Municipal de Educação Cultura e Esporte; Atividade: 2014 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Educação 

Elemento da despesa: 33903000 – Material de Consumo; FONTE: 101; Órgão: 0210 – Secretaria Municipal de Assistência Social  

Atividade: 2063 Manutenção do fundo municipal de Assistência Social – FMAS; 33903000 – Material de Consumo; FONTE: 100;  

Órgão: 0208 – Secretaria Municipal de Saúde; Atividade: 2025 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de São Félix 

Elemento da despesa: 33903000 – Material de Consumo; FONTE: 102 

 

DATA DA ASSINATURA: 03 de janeiro de 2019. 

 

ALEX SANDRO ALELUIA DE BRITO  

Prefeito Municipal 

 

 



Terça-feira
15 de janeiro de 2019
Ano III • Edição Nº 304

- 8 -

 Prefeitura Municipal de São Félix - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f e l i x b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 011/2019)

 
 

            
   GOVERNO DA BAHIA 
   PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX 

 
 
 

 
Prefeitura Municipal de São Félix | CNPJ 13.828.389/0001-00 

Praça Rui Babosa, SN | São Félix / BA | 44360-000. 
� 75 3425-2914 - � pmsfcompras2017@gmail.com 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2019 

 

PROCESSO Nº: 267/2018 

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de Água Mineral, em galão de 20 litros e 500 ml, para atender 

diversas secretarias do Município, conforme especificações e quantitativos constantes neste Edital e seus anexos 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 054/2018 

CONTRATADO: ALTERLOO SANTOS BISPO. 

CNPJ: 10.609.520/0001-50 

VIGÊNCIA: Será contado de 01 de janeiro até 31 de dezembro de 2019.  

VALOR GLOBAL: R$ 10.000,00 (dez mil reais)  

DOTAÇÃO ORCAMENTÁRIA: Órgão: 0205 – Secretaria Municipal de Administração; Atividade: 2007 – Manutenção das Ações da 

Secretaria de Administração; Elemento da despesa: 339030.00 – Material de Consumo; FONTE: 100; Órgão: 0207 – Secretaria 

Municipal de Educação Cultura e Esporte; Atividade: 2014 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Educação; Elemento 

da despesa: 33903000 – Material de Consumo; FONTE: 101; Órgão: 0210 – Secretaria Municipal de Assistência Social ; Atividade: 

2063 Manutenção do fundo municipal de Assistência Social – FMAS; 33903000 – Material de Consumo; FONTE: 100; Órgão: 0208 – 

Secretaria Municipal de Saúde; Atividade: 2025 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de São Félix; Elemento da despesa: 

33903000 – Material de Consumo; FONTE: 102 

DATA DA ASSINATURA: 03 de janeiro de 2019. 

 

ALEX SANDRO ALELUIA DE BRITO  

Prefeito Municipal 

 

 



Terça-feira
15 de janeiro de 2019
Ano III • Edição Nº 304

- 9 -

 Prefeitura Municipal de São Félix - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f e l i x b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
RESOLUÇÃO (Nº 004/2019)

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

, && são FÉLIX - BA

“ªªª-'ª- Lei Municipal nº 031/02   

RESOLUÇÃO N“ 04, DE II DE JANEIRO DE 2019.

Dispõe sobre o cronograma de reuniões do Conselho

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e

dá outras providencias.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE —

CMDCA, no uso de suas atribuições estabelecidas no art.7º da Lei nº31, de 08 de maio de

2002.

RESOLVE:

Art. 1“ - Aprovar o cronograma de reuniões Conselho Municipal dos Direitos da Criança e

do Adolescente ano 2019, conforme cronograma:

23 dejaneiro de 2019.

20 de fevereiro de 2019.

20 de março de 2019.

24 de abril de 2019.

22 de maio de 2019.

12 dejunho de 32019,

24 dejulho de 2019.

21 de agosto de 2019 º'

25 de setembro de 2019

23 de outubro de 2019

27 de novembro de 2019

18 de dezembro de 2019.
.
.
o
-
.
.
.
o
.
.
.

Local: Secretaria Municipal de Assistência Social

Rua Manoel Vitorino ,96 — centro — São Félix

Art. 2“ - Esta Resolução entrª em vigor na data da sua publicação.

São Félix, 11 dejaneíro de 2019.

—M0I&GH-ªªª“

LéliaMaríaAhne & Tosta

Presidente CMDCA

Rua Manoel Vitorino, 96 —- Centro (Dendê)

Telefone: 75 3425-1315

E-mail: cmdcadesaofelix©hotmaíLcom

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2018)
	ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2018)
	ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 057/2018)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 008/2019)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 009/2019)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 010/2019)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 011/2019)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
	ATOS OFICIAIS
	RESOLUÇÃO (Nº 004/2019)



		2019-01-15T11:27:11-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




